
=:==-=---2--2-=== .. ,:~:;§.§+ ESTADO oo CEARA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA ,i;;\>~‘l*i/vrs‘ GABINETE no PREFEITO /ctr

13¢’

“$5 ‘if
(?c.<!.ir>izlrii\1i:im'- tum: izi_<.+.» R

"3- x“ *4PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO *°? ° '
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 64.02/2020

DISPENSA DE LICITAQAO N“ DP2020/021SMS — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

O Presidente da Comissao de Licitagao do Municipio de Quixada, designado pela Poriaria n°. 1603.005/2020, por
ordem da llma. Sr.“ Secretéria de Sande do Municipio de Quixada/CE, e no uso de suas fungoes, vem abrir o presente
Prooesso Administrativo alusivo a Aquisigao de Totens (Dispenser para élcool gel) para higienizagéo das maos
dos usuarios nos prédios pflblicos de maior concentragao e fluxo de pessoas, de reponsabilidade da Secretaria
de Sande do Municipio de QuixadalCE, considerando a situagao de Pandemia (Disseminagao em Nivel Mundial)
de COVlD 19, doenga causada pelo novo CORONAVlRUS (SarsCov-2), declarada pela organizagao mundial de
sairde (OMS), e em razao do Municipio nao dispor desse equipamento para atender aos usuarios de maneira
segura. E sabido que nos procedimentos de dispensa e de inexigibilidade, néo existe a obrigatoriedade de
cumprimento de todas as etapas formalizadas na Lei 8.666/93, que sao fundamentals em um procedimento positivo de
licitagao. Mesmo assim, devemos atentar para os prinoipios oonstitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
igualdade, publicidade e probidade administrativas impostas a Administragao Pdblica, conforme ensina Antonio Roque
Citadini:

“Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, nao estara o administrador desobrigado
da obediénoia aos principios basicos da contratagao impostos a Administragao Piiblica. Assim, sera
sempre cobrada ao administrador a estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a dispensa devera
ser prevista em lei e nao fruto de animanha do administrador para eliminar a disputa); da impessoalidade
(a contrataoéo direta, ainda que prevista, nao devera ser objeto de protecionismo a um ou outro
fornecedor); da moralidade (a nao realizagéo das etapas de licitagao nao elimina a preocupagao com o
gasto parcimonioso dos recursos publicos, que deve nonear a agao do administrador); da igualdade (a
contratagao dlreta néo significa o estabelecimento de privilégio de um ou outro ente privado perante a
Administragao); da publicidade (embora restrita, a contrataoao direta nao sera clandestina ou inacessivel,
de modo que venha a impedir que dela conhegam os outros fornecedores, bem como os cidadéos em
gerai); e da probidade administrativa (que é o zelo com que a Administraoéo deve agir ao contratar obras,
sen/igos ou compras)”.

Porém, a administragao deve cumprir alguns requisitos tragados no paragraio Unico do art. 26, da lei n°
8666/93, a saber:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 29 e 49 do an. 17 e no inciso lll e seguintes do art. 24, as situagoes
de inexigibilidade referidas no an. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do
paragrafo Unico do art. 89 desta Lei deverao ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade
superior, para ratificagéo e publicaoao na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinoo) dias, como condigao para
a eficacia dos atos. {Redaoao dada pela Lei n° 11.107, de 2005)

Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

l - caracterizaoao da situagao emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;

ll razao da escolha do fornecedor ou executante;

Ill - justificativa do prego.

‘i‘:.:>
lV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos quais os bens serao alocados.

Assim, em cumprimento aos ditames legals, passa-se a demonstragéo de cada requisito exigido para a
legitimagéo da ressalva licitatoria.



, ESTADO no CEARA , ',\,;;gN}
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA < <°

‘§_\‘>5p‘_S#61?

Q

/9Q- Q"Y18
5'101*

GABINETE oo PREFEITO
Comissao Permanenie de Licita éo

<~"¢_>.<i{i'r: .;i!l'(’=‘1'4~{="-‘ill’. _\‘r:1*<'r'zm ;'1r.~!,> g

1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO — CARACTERIZAQ/10 DA SITUACAO EMERGENCIAL

A presente contratagao se justifica em funcao da necessidade premente e inadiavel do Municipio de Quixada proceder a
Aquisigao de Totens (Dispenser para alcool gel) para higienizacao das maos dos usuarios nos prédios publicos de maior
concentracao e fluxo de pessoas, de reponsabilidade da Secretaria de Saude do Municipio de Quixada/CE, considerando
a situacao de Pandemia (Disseminacao em Nivel Mundial) de COVID 19, doenga causada pelo novo CORONAVlRUS
(SarsCov-2), declarada pela organizacao mundial de saude (OMS), e em razao do Municipio néo dispor desse
equipamento para atender aos usuarios de maneira segura. Trata-se de atividade absolutamente imprescindivel e
essencial a coletividade.

Segundo a Secretaria autorizadora:

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada Coronavirus e, de acordo com
informacoes atuais, a via de transmissao ocorre de pessoa a pessoa e se da por goticulas respiratorias
ou contato fisico.

Os primeiros casos foram registrados na China, porém, de acordo os ultimos numeros oficiais até o dia
29 de maio de 2020, mostram que a covid-19, doenga causada pelo coronavirus, foi detectada em pelo
menos 188 paises e territorios, tendo em 08 de maroo de 2020 sido atestado a primeira infeccao no
Brasil.

O Brasil confirmou 468.338 casos e 27.944 mortes ate o dia 29 de maio de 2020. O Ministério da Saude
do pals declarou que ha transmissao comunitaria da COVID-19 em todo o ierritorio nacional.

Assim, o aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do Poder Publico no
cumprimento de sua fungao de protegao e recuperagao da saude da populagao. Faz-se necessario
planejar e executar, em carater emergencial, acoes organizadas e integradas aos eventos de
contaminagoes da populagao com o COVID-2019, com a normatizacao de procedimentos e orientacoes
gerais através de protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materials e insumos de
prevenoao de contagio, transmissao e manejo clinico dos casos suspeitos.

Para viabilizar as medidas de prevencao e conirole de infeccao a serem implementadas para profissionais
que atuam nos sen/ioos de essenciais e ao publico que requerem atendimento aos prédios publicos do
municipio, sao necessarios Aquisicao de 100 Totens, considerando a situacao de pandemia
(disseminacao em nivel mundial) de COVID-19.

Por essa razao, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispoe sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia intemacional decorrente do Corona virus que em seu
anigo 4°, dispoez

“Fica dispensada a licitacao para aquisicao de bens, sen/igos e insumos de saude destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus,
oombinado com o do inciso IV, do art. 24, da Lei n° 8.666/93“.

Ademais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Saude Publica de lmponancia Nacional
(ESPIN) em decorréncia da lnfeccao Humana pelo novo Coronavirus (Covid 19), por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Sucede que a administracao municipal nao possui qualquer contrato habil a respaldar a execucao de tais
aquisigoes, ja que a pandemia era fato imprevisivel para a administracéo municipal.

Diante da necessidade urgente de Aquisigao de Totens, em razao da escalada gritante do numero de
casos, a administragao reclama a contratacao, sem que se espera a conclusao de um processo positivo de licitacéo. 6’

Logo, indiscutivelmente, o objeto a ser contratado trata-se de Aquisigao de Totens, estando diretamefii
ligada a saude publica, cuja execucao em nenhum momento pode haver solucao de continuidade, sob pena de se ge ar
grave lesao a ordem publica local.

-



¢§?i§s ESTADO oo CEARA I $/;i.* y
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA to H_5_ ...

_ _ it GABINETE DO PREFEITO
Comisséo Permanente de Liciiagéo ~r~“""AraL:

_)'re4&3’)0

1'3

Por conseguinte, tem o Municipio a necessidade urgente e inadiavel do atendimento a essa situagao, q_ue
efetivamente acarretara sério prejuizo e comprometera a saude publica, afigurando-se, portanto, a SITUAQAO
EMERGENCIAL.

Convém ressaltar, por fim, que a situacao emergencial ora narrada nao se originou de uma conduta
culposa da administragéo. Pelo contrario, o estado de emergéncia derivou de questoes completamente imprevisiveis
e involuntarias, advindo inclusive de outras nagoes. Assim, nenhuma culpa lhe pode ser imputada pela situacao
experimentada.

De mais a mais, a administragao nao pode prescindir de contratar neste momento a aquisicao de bens, a
espera da ultimaoao de novo ceitame, sem contabilizar prejuizos a ordem e a saude publica. Portanto, flagrante a
necessidade de contratagéo imediata.

Assim, diante da falta de oontrato vigente para a execucao do mencionado objeto, faz-se imperiosa a
contratacao direta, pois a aquislcao de equipamentos de protegao individual é de extrema necessidade para os
sen/idores e a populacéo com um todo.

2. DO FUNDAMENTO JURIDICO

Como é sabido, a Licitacao para contratagao de obras, servicos, compras e alienacoes é uma exigéncia
constitucional, para toda Administragao Publica, conforme ditames do artlgo 37, XXI da CF/88, e da Lei Federal n°
8.666/93, ressalvados os casos em que a administracao pode ou deve deixar de realizar licltacao, tornando-a
dispensada, dlspensavel e inexigivel.

DA SITUAQAO EMERGENCIAL - Artigo 24, IV da Lei n.° 8.666/93

Atualmente o pals vive um estado de calamidade publica, reconhecido através do Decreto Legislativo Federal N”
06 de 20 de margo de 2020, em razao da pandemia do novo Corona Virus 19.

Com a sangao da Lei Federal N° 13.979, em 06 de fevereiro de 2020 que dispoe sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de imponéncia internaclonal decorrente do coronavirus, foi autorizada
no art. 4° a possibilidade de dispensa de licitacao para aquisicao de bens e contratacao de sen/loos destinados ao
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importéncia internacional decorrente do coronavirus:

Art. 4° E dispensavel a licitacao para aquisigao de bens, sen/loos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enlrentamento da emergéncia de saude publica de imponancia internacional decorrente do
corona virus de que trata esta Lei.

E sabido tambem que o art. 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 prescreve que nos casos de emergéncia ou de
calamidade publica, caracterizada urgéncia de atendimento de situacao que possa ocasionar prejuizo ou comprometer
a seguranca ou a saude das pessoas, dada a excepcionalidade instalada com a potencial paralisacao das atividades, a
administracao pode efetivamente realizar a contratagao direta dos referldos sen/igos, mediante dispensa de Iicitagao,
pelo prazo de ate 180 (cento e oitenta) dias, verbis:

An. 24. Edispensavel a llcitacao:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento
de situacao que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, sen/loos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessaries ao
atendimento de situacao emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e sen/loos que possam
ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogacao dos respectivos contratos; VF

Hely Lopes Meirelles conceitua com precisao o que seria situacao de emergéncia e calamidade publica: ‘

[...] A emergéncia caracteriza-se pela urgéncia de atendimento de situacao que possa ocasionar prejuizos
ou comprometer a incolumidade ou a seguranca de pessoas, obras, sen/icos, equipamentos e outros



..+.r~'*'~'v/ Q _
<1; ‘K /35

13°
4%.?ESTADO oo CEARA1 seer”PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA "15 ~'.z;:;>-'Il‘i‘- >.-- .1 -v ' r’ ‘L A GABINETE DO PREFEITO J,‘-

Comissao Permanente de Licitacéo "O; V
(Just-‘ii: ir1re1'f_\>¢':;rr'. gzm-2'.-rr.= ;'1r.<.t.:

bens, publicos ou particulares, exigindo rapidas providéncias da Administraoao para debelar o minorar
suas consequéncias lesivas a coletividade. (...)Calamidade publicaé a situagao de perigo e de
anormalidade social decorrente de fatos da natureza, tais como inundagoes devastadoras, vendavals
destruidores, epidemias letais, secas assoladas e outros eventos fisicos flagelantes que afetem
profundamente a seguranca ou a saude publicas, os bens particulares, o transpolte coletivo, a habitacao
ou 0 trabalho em geral [...]. (MEIRELLES, 2007: 281, grifo do autor)

O autor Jesse Torres Pereira Junior, ao comentar o art. 24, inciso IV - DISPENSA DE LICITAQAO —
apresentou o seguinte entendimento:

“Ja na vigéncia da Lei 8.666/93, o Tribunal de Contas da Uniao definiu que: 'além da adocao das
formalidades previstas no art. 26 e seu paragrafo unico da Lei 8.666/93, sao pressupostos da aplicacao
do caso de dispensa preconizados no ai1.24, inciso IV, da mesma lei: a1) que a situacao adversa, dada
como de emergéncia ou de calamidade publica, nao se tenha originado, total ou parcialmente da falta de
planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestao dos recursos disponiveis, ou seja, que ela nao
possa, em alguma medida, ser atribuida a culpa ou dolo do agente publico que tinha o dever de agir para
prevenir a ocorréncia de tal situacao; a2) que exista urgéncia concreta e efetiva do atendimento a
situacao decorrente do estado emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de danos a bens ou a
saude ou a vida das pessoas; a3) que 0 risco, além de concreto e efetivamente provavel, se mostre
iminente e especialmente gravoso; a4) que a imediata efetivacéo, por meio de contratacéo com terceiro,
de determinadas obras, sen/icos ou compras, segundo as especificacoes e quantitativos tecnicamente
apurados, seja o meio adequado, efetivo e eficiente de afastar o risco iminente detectado.”

Note-se, pols, que a Lei autoriza a dispensa de licitacao para contratacoes de bens, sen/loos ou obras em
situagao de emergéncia ou calamidade fundada na premissa de que a adocao de procedimentos positivos de
licitaoao, nesses casos, nao atende ao interesse publico — fim tinico de toda atividade administrative - porquanto diante
da iminéncia de sérios e irreparaveis danos aos bens juridicos tutelados pelo estado com a impendente paralisacao
de atividades, seria despropositado exigir o cumprimento de rigorosas fomwalidades procedimentais que, pela demora
natural a sua efetivagao, acarretariam a impossibilidade da contratacao dentro de prazo compativel e, inevitavelmente,
efetivando a concretizacao ou majoracao do dano entao refutado pela administracao.

Antonio Carlos Cintra do Amaral diz, “in verbis”:

"...a emergéncia é, a nosso ver caracterizada pela inadequacao do procedimento formal licitatorio ao caso
concreto. Mais especificamente: um caso é de emergéncia quando reclama solucao imediata, de qual
modo que a realizacao de licitacao, com os prazos e formalidades que exige, pode causar prejuizo a
empresa (obviamente prejuizo relevante) ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, sen/loos ou
bens, ou ainda, provocar a paralisacao ou prejudicar a regularidade de suas atividades especificas." (obra
cit. , Ulisses Jacoby Fernandes).

Assim, por emergéncia entende-se uma situacao critica, anomala, que se origina independente da vontade
da administracao e interfere negativamente no seu bom e regular funcionamento, exigindo dai, pronta agao preventiva
ou corretiva do ente publico, que néo encontra na realizacao do processo de licitacéo o instrumento habil a resolucao
desse desequilibrio. Essa situacao, asseguradora da regular dispensa de Iicitacao, é aquela que precisa ser atendida
com urgéncia, objetivando a nao ocorréncia de prejuizos, ante a comprovada inexisténcia de a desidia do administrador
ou falta de planejamento.

Segundo o renomado professor Marcal Justen Filho, para a efetiva caracterizacao da hipotese de dispensa
de licitacao é necessario o preenchimento de dois requisitos impoitantes, quais sejam: a) a demonstracao concreta e
efetiva da potencialidade do dano; b) a demonstracao de que a contratacao é a via adequada e efetiva para eliminar o
risco.

Q»-19¢,2»Jr?
43

Nesse ambiente, as contratacoes diretas realizadas com base nessas situacoes atipicas tém por l'llllC0\!\F
objetivo suprimir ou mitigar transitoriamente o prejuizo poiencial ou efetivo ao interesse publico, gerado com a
parallsacao real ou iminente dos sen/icos, obras ou aquisicoes relevantes, enquanto providenciado o devido processo
licitatorio. Portanto, a contratacao de emergéncia tem funcao basicamente acautelatoria.



: t i'§§f‘r~£/\r/~ESTADO no CEARA I
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA 0 FL

, GABINETE no PREFEITO s
Comissao Permanente de Licitageo

M»-\t~-»r!~t.\:-11-rt.wi<rno,;!1>-~ 0

Desse modo, a hipotese tratada nos autos apresenta-se como um dos casos em que a administracao pode (e
deve) efetivamente dispensar o processo licitatorio, realizando a contratacao direta para nao ocasionar prejuizos,
porquanto se depara com a necessidade inadiavel de contratar a aquisioao multicitada, enquanto ultima-se um novo
procedimento Iicitatorio visando selecionar licitante habilitado, conforme estabelece o artigo 24, inciso IV da Lei n°.
8.666/93, de 21 de junho de 1993, combinado com art. 4° da Lei Federal N° 13.979/2020.

Para Amaral (2001), essa hipotese nao e de dispensabilidade de licitacao, mas sim de dever juridico de
contratar sem Iicitacao, uma vez que a situagao emergencial exige providencias rapidas, nao podendo aguardar um
procedimento lento e burocratico.

Ve-se, pois, que tal situaoao se incompatibiliza com a necessaria lentidao da rigidez formal da Iicitacao, que
requer planeiamento detalhado, orcamentacao, elaboracao e publicacao de editais, prazos Iegais para apresentacéo
das propostas, tempo necessario para analise dos documentos de habilitacao e comparacao das propostas
apresentadas, sem desprezar a possibilidade de incidentes procedimentais, tais como impugnacées, recursos
administrativos e medidas judiciais, tudo com 0 objetivo de cumprir as medidas necessarias que o caso requer.

Segundo Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, 0 TCU ja se pronunciou sobre a questéo:

“O TCU entendeu que e admissivel a celebracao de contrato provisorio para prestagéo de sen/icos ate a
realizacao da nova licitacao, quando ficar caracterizada a urgencia de atendimento a situacao que podera
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, servicos e instalacoes. [TCU. Processo n°
019.983/93-0. Decisao n° 585/1994 - Plenario]. (FERNANDES, 2005: 415).

Portanto, o caso em questéo se enquadra perfeitamente no dispositivo em que a lei classifica como Iicitacao
dispensavel, pois a urgencia na aquisicéo dos prefalados bens afigura-se patente, haja vista a necessidade premente
de adquirir os equipamentos de protecao individuals para utilizacao nas acoes de enfretamento ao novo CoVid19, cuja
execucao se encontra seriamente comprometida pela inexistencia de contratos que respaldem tais aquisigoes.

FUNDAMENTO UTILIZADO

Fundamenta-se, portanto, a referida contratacéo, atraves de Dispensa de Licitacao, art. 24, incisos IV da lei
8.666/93 em combinacao com o art. 4° da Lei Federal N° 13.979/2020.

3. RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Para a escolha da empresa contratada a administracao, apos a verificacao dos pressupostos que
caracterizam a situacao emergencial, deve selecionar, para contratacao direta, um fornecedor que possua capacidade
juridica, regularidade fiscal e preencha os requisitos de capacidade tecnica e economico-financeira compativeis com as
exigencias do objeto a executar.

Assim, a administracao procedeu a pesquisa de mercado entre interessados do ramo pertinente, para efeito
de comparacao de precos e definicao da proposta mais vantajosa ao interesse publico, recaindo a escolha sobre a
FRANCISCA JAMILE DE OLIVEIRA MELO, inscrita no CPNJ n°: 09.676316/0001-72, com valor de R$ 20.000,00
(vinte mil reais), por ter a mesma apresentado proposta de menor preco global entre as coletadas pelo setor
competente desta Prefeitura, conforme mapa comparativo anexado aos autos.

Além disso, apresentada toda a documentacao necessaria, verifica-se que se trata de pessoa juridica que
presta o sen/ico em questao, encontrando-se Iegalmente constituida e preenche todos os requisitos de habilitagao
juridica, regularidade fiscal, qualificacao econemico-financeira e qualificacao tecnica.

4. JUSTIFICATIVA DO PRECO

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos llcitatorios e selecionar a proposta mais
vantajosa a administracao, e considerando o carater excepcional das ressalvas de licitacao, um dos requisitos
indispensaveis a formalizagao desses processos é a justificativa do preco, a teor do inciso III do paragrafo unico do
artigo 26 da Lei de Licitagoes, pois a urgencia e a necessidade de atendimento da sociedade nao pode justificar precos
exorbitantes ou abusivos, sob pena de ver frustrada a moralidade na selecao das propostas, ate porque a

ex’
so

,5-

(s.
org6'»

1/J13



/”"'m7

M ESTADO oo CEARA I r*;<3'“\ *°
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA QFLE, ()3 ...

‘sf:

.Q§!~U OJ0 s63

#41::11°’
. GABINETE DO PREFEITO "§~

Comisséo Permanente de Licitagéo

responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erario Municipal deve ser meta pennanente de qualquer
administracao.

Dito isso, a proposta de menor preco obtida para a contratacao, apos a realizacao da competente pesquisa
de mercado, foi de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Assim, alem de ter sido a proposta mais vantajosa apresentada, comparando com os precos apresentados
com os custos maximos definidos pelo mapa elaborada pelo setor de compras da Prefeltura de Quixada, pode se inferir
que os valores ofertados pela empresa escolhida encontram-se perfeitamente compativeis com os precos praticados no
mercado, restando perfeitamente justificado 0 preco a ser praticado.

5. DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS
As despesas serao realizadas a conta da dotacao orcamentaria consignada no vigente orcamento e serao

custeadas com recursos Transferencia de Convenio-Uniao/Saude na rubrica orcamenteria: 1001.10.122.1312.2.138 —
Enfrentamento da Emergencia Covid-19 Classificacao Economica 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente.
Valor previsto para 0 dispendio: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Prefeitura Municipal de Qulxada - CE, 02 de Junho de 2020.

JOAO<l?mA_MU GONSAL S DAMACENO
COMISSAO DE LICITACAO DO MUNICIPIO DE QUIXADA/CE

PRESIDENTE


